การบูรณะที่ดินทั้งบริเวณ (Land Readjustment) ในชุมชนที่ต้องการปรับปรุงระบบสาธารณูปโภคหลักของรัฐ หรือในชุมชนที่จะต้องมีการจัดการใช้ที่ดินใหม่ การเคหะแห่งชาติจะเข้าไปเจรจากับเจ้าของที่ดินและผู้อยู่อาศัย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้การพัฒนาสาธารณูปโภคได้บรรลุเป้าหมาย ในขณะที่เดียวกันเจ้าของที่ดินและผู้อยู่อาศัยได้มีที่อยู่อย่างถาวรอีกด้วย

โสภณ พรโชคชัย ได้แบ่งแนวทางแก้ไขปัญหาชุมชนแออัดไว้ดังนี้¹²

1. ศตวรรษที่ 1950 (พ.ศ. 2493-2502) ได้แนวคิดของ City Beautification จากตะวันตก ทำให้ใช้รูปแบบการปรับปรุงการใช้ประโยชน์แบบการรื้อล้างชุมชน (Slum Clearance) และการปรับปรุงชุมชน (Urban Rehabilitation) เช่น การรื้อชุมชนบริเวณถนนราชดำเนินแล้วสร้างอาคารราชดำเนิน สำหรับประชาชนให้ย้ายออกไปสร้างชุมชนที่อื่น

2. ศตวรรษที่ 1960 (พ.ศ.2503-2512) ได้แนวคิดของ Social Housing ของตะวันตก ทำให้ใช้รูปแบบรื้อล้างชุมชนแออัด แล้วสร้างเคหะสงเคราะห์แบบแฟลตขึ้นมาแทนเพื่อความเป็นระเบียบ โดยการอุดหนุนของรัฐ

3. ศตวรรษที่ 1970 (พ.ศ.2513-2522) ได้แนวคิดของ Turner ประกอบกับธนาคารโลกได้ให้เงินทุนในการกู้ลงทุนรูปแบบในการแก้ไขปัญหาชุมชนแออัด จึงให้ความสำคัญ

¹² โสภณ พรโชคชัย, "ไว้ที่อยู่อาศัย," สังคมพัฒนา (5-6 ธันวาคม 2529) : 58.

กับการปรับปรุงสลัม (Slum upgrading) และการสร้างบ้านบางส่วน (Site-and-Service) ทั้งนี้ เพราะว่ารัฐบาลขาดแคลนเงินทุนในการทำ Social Housing อีกต่อไป

4. ศตวรรษที่ 1980 เป็นต้นไป (พ.ศ.2523 เป็นต้นไป) ได้แนวคิดจากการประชุมระหว่างประเทศหลายแห่ง เป็นการให้ความสำคัญกับความมั่นคงในที่อยู่อาศัย รูปแบบในการแก้ไขปัญหาก็คือ การให้ความสำคัญกับเรื่องที่ดิน ซึ่งต่อมาพัฒนารูปแบบเป็นโครงการแบ่งปันที่ดิน (Land sharing) ในกรณีที่ชุมชนแออัดมีปัญหาเรื่องการรื้อ

งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง